GABINETE DA REITORIA
Caixa Postal 07

CEP 96.400-970       BAGÉ/RS
Telefone: 53 3240 5400      Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br

PORTARIA Nº 803, DE 03 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso

de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO os termos do Processo protocolado sob o
número 23100.0002594/2017-17,

RESOLVE

RETIFICAR o Anexo I da Portaria nº 1281, de 23 de novembro

de 2017, que estabelece o Calendário Acadêmico de 2018, conforme segue:

Onde se lê:

ANEXO I

CALENDÁRIO ACADÊMICO – ANO LETIVO 2018
(...)

Julho/2018

06 a 20/07

Registro de notas, pelos docentes, dos componentes curriculares na Modalidade Regular

e/ou Especial e do Estágio extemporâneo referente ao semestre letivo 2018/1, via Portal do

Professor – GURI.

Finalização, pelos docentes, do Diário de Classe dos componentes curriculares na

Modalidade Regular e/ou Especial e do Estágio extemporâneo referente ao semestre letivo

2018/1, via Portal do Professor – GURI.

19/07 Término das aulas do primeiro semestre letivo (2018/1)

20/07 a 07/08 Intervalo entre os semestres letivos regulares

23/07 a 07/08 Período Letivo Especial I 2018

24 a 30/07 MATRÍCULA via WEB, realizada pelos discentes regulares e que solicitaram

restabelecimento vínculo (exceto ingressantes), para o semestre letivo regular 2018/2.

24/07 a 03/08 TRANCAMENTO TOTAL DE MATRÍCULA: Solicitação pelo discente, via web, para

Trancamento Total de matrícula (exceto ingressantes), para o semestre 2018/2 e análise da

Coordenação de Curso.

31/07 REGISTRO DE MATRÍCULA NO SIE das solicitações de matrícula via web para

componente curricular referente ao semestre letivo regular 2018/2 (exceto ingressantes).

PORTARIA Nº 803, DE 03 DE JULHO DE 2018
2

Agosto/2018

01 a 05/08 AJUSTE DE MATRÍCULA via WEB: Solicitação dos discentes via web para ajuste de

matrícula referente ao semestre letivo regular 2018/2 (exceto ingressantes)

03 a 10/08 FINALIZAÇÃO DOS DIÁRIOS DE CLASSE do Período Letivo Especial I Inverno 2018, pelo

docente, no Portal do Professor – GURI.

REGISTRO DE NOTAS do Período Letivo Especial I Inverno 2018, pelo docente, no Portal

do Professor GURI.

06 a 09/08 AJUSTE DE MATRÍCULA PRESENCIAL, referente ao semestre letivo regular 2018/2, em

data, turno e horário conforme especificidade de cada curso e divulgação junto à

Coordenação de Curso.

08/08 Início das aulas do segundo semestre letivo regular (2018/2)

Dezembro/2018

03 a 21/12 REGISTRO DE NOTAS, pelos docentes, dos componentes curriculares na modalidade

regular e especial, referente ao semestre letivo 2018/2, via Portal do Professor – GURI.

FINALIZAÇÃO DO DIÁRIO DE CLASSE, pelos docentes, dos componentes curriculares na

modalidade regular e/ou especial, referente ao semestre letivo 2018/2, via Portal do

Professor – GURI.

18/12 Término das aulas do segundo semestre letivo regular (2018/2)

21/12/18 a

15/01/19

MATRÍCULA PERÍODO LETIVO ESPECIAL, pelo discente, junto à Secretaria Acadêmica,

para componentes curriculares em Período Letivo Especial II Verão 2019.

22/12 Início do recesso de final de ano de 2018

Com o objetivo de totalizar o mínimo de semanas letivas para cada componente

curricular, ficam previstas as seguintes datas:

Equivalências 1º semestre

16/07/2018 (segunda-feira) - dia letivo equivalente para o componente curricular de
sexta-feira.

17/07/2018 (terça-feira) e 18/07/2018 (quarta-feira) dias letivos equivalentes para o
componente curricular de sábado.

19/07/2018 (quinta-feira) - dia letivo equivalente para o componente curricular de
sábado, considerando o feriado municipal Campus Itaqui.

PORTARIA Nº 803, DE 03 DE JULHO DE 2018
3

Equivalências 2º semestre
10/12/2018 (segunda-feira) e 11/12/2018 (terça-feira) - dias letivos equivalentes para
o componente curricular de sexta-feira.

05/12/2018 (quarta-feira) e 12/12/2018 (quarta-feira) dias letivos equivalentes para o
componente curricular de sábado.

17/12/2018 (segunda-feira) - dia letivo equivalente para o componente curricular de
quinta-feira ao Campus Caçapava do Sul e Itaqui, considerando os feriados
municipais.

18/12/2018 (terça-feira) - dia letivo equivalente de sexta-feira ao Campus Jaguarão, e
dia letivo equivalente de sábado ao Campus Alegrete, considerando os feriados
municipais.

Calendário letivo 2018

Mês Dias letivos Dias letivos do 1º Semestre por Campus

104 – Alegrete, Caçapava do Sul, Dom Pedrito,

Jaguarão, São Borja, Santana do Livramento e

Uruguaiana.

103 – Bagé, Itaqui e São Gabriel.

1º semestre letivo

(12/03 a 19/07/2018)

Março 16

Abril 23

Maio 25

Junho 24

Julho 16

Subtotal 104

Mês Dias letivos Dias letivos do 2º Semestre por Campus

104 - Bagé, Santana do Livramento, São Gabriel e

Uruguaiana.

103 - Alegrete, Dom Pedrito, Itaqui, Jaguarão e São

Borja.

102 - Caçapava do Sul

2º semestre letivo

(08/08 a 18/12/2017)

Agosto 21

Setembro 22

Outubro 25

Novembro 21

Dezembro 15

Subtotal 104

Total 208

(...)

PORTARIA Nº 803, DE 03 DE JULHO DE 2018
4

Leia-se:
ANEXO I

CALENDÁRIO ACADÊMICO – ANO LETIVO 2018

Julho/2018

06 a 27/07

Registro de notas, pelos docentes, dos componentes curriculares na Modalidade

Regular e/ou Especial e do Estágio extemporâneo referente ao semestre letivo

2018/1, via Portal do Professor – GURI.

Finalização, pelos docentes, do Diário de Classe dos componentes curriculares

na Modalidade Regular e/ou Especial e do Estágio extemporâneo referente ao

semestre letivo 2018/1, via Portal do Professor – GURI.

25/07 Término das aulas do primeiro semestre letivo (2018/1)

26/07 a 12/08 Intervalo entre os semestres letivos regulares

27/07 a 11/08 Período Letivo Especial I 2018

31/07 a 06/08

MATRÍCULA via WEB, realizada pelos discentes regulares e que solicitaram

restabelecimento vínculo (exceto ingressantes), para o semestre letivo regular

2018/2.

31/07 a 08/08

TRANCAMENTO TOTAL DE MATRÍCULA: Solicitação pelo discente, via web,

para Trancamento Total de matrícula (exceto ingressantes), para o semestre

2018/2 e análise da Coordenação de Curso.

Agosto/2018

06 a 14/08

FINALIZAÇÃO DOS DIÁRIOS DE CLASSE do Período Letivo Especial I Inverno

2018, pelo docente, no Portal do Professor – GURI.

REGISTRO DE NOTAS do Período Letivo Especial I Inverno 2018, pelo docente,

no Portal do Professor GURI.

07/08

REGISTRO DE MATRÍCULA NO SIE das solicitações de matrícula via web para

componente curricular referente ao semestre letivo regular 2018/2 (exceto

ingressantes).

08 a 10/08

AJUSTE DE MATRÍCULA via WEB: Solicitação dos discentes via web para

ajuste de matrícula referente ao semestre letivo regular 2018/2 (exceto

ingressantes).

13/08 Início das aulas do segundo semestre letivo regular (2018/2)

13 a 17/08

AJUSTE DE MATRÍCULA PRESENCIAL, referente ao semestre letivo regular

2018/2, em data, turno e horário conforme especificidade de cada curso e

divulgação junto à Coordenação de Curso.

PORTARIA Nº 803, DE 03 DE JULHO DE 2018
5

Dezembro/2018

03 a 23/12

REGISTRO DE NOTAS, pelos docentes, dos componentes curriculares na

modalidade regular e especial, referente ao semestre letivo 2018/2, via Portal do

Professor – GURI.

FINALIZAÇÃO DO DIÁRIO DE CLASSE, pelos docentes, dos componentes

curriculares na modalidade regular e/ou especial, referente ao semestre letivo

2018/2, via Portal do Professor – GURI.

21/12/2018 a

15/01/19

MATRÍCULA PERÍODO LETIVO ESPECIAL, pelo discente, junto à Secretaria

Acadêmica, para componentes curriculares em Período Letivo Especial II Verão

2019.

22/12 Término das aulas do segundo semestre letivo regular (2018/2)

23/12 Início do recesso de final de ano de 2019

Equivalências 1º semestre

18/07/2018 (quarta-feira) - dia letivo equivalente para o componente curricular de
sexta-feira.

23/07/2018 (segunda-feira) e 24/07/2018 (terça-feira) - dias letivos equivalentes
para o componente curricular de sábado.

25/07/2018 (quarta-feira) dia letivo equivalente para o componente curricular de
sábado, considerando o feriado municipal Campus Itaqui.

Equivalências 2º semestre

10/12/2018 (segunda-feira) e 11/12/2018 (terça-feira) - dias letivos equivalentes
para o componente curricular de sexta-feira.

12/12/2018 (quarta-feira) e 19/12/2018 (quarta-feira) dias letivos equivalentes para
o componente curricular de sábado.

17/12/2018 (segunda-feira) - dia letivo equivalente para o componente curricular de
quinta-feira nos Campus Caçapava do Sul e Itaqui, considerando os feriados
municipais.

18/12/2018 (terça-feira) - dia letivo equivalente para o componente curricular de
sexta-feira no Campus Jaguarão e para o componente curricular de sábado no
Campus Alegrete, considerando os feriados municipais.

PORTARIA Nº 803, DE 03 DE JULHO DE 2018
6

Calendário letivo 2018

Mês Dias letivos

Dias letivos do 1º Semestre por Campus

104 – Alegrete, Caçapava do Sul, Dom Pedrito,

Jaguarão, São Borja, Santana do Livramento e

Uruguaiana.

103 – Bagé, Itaqui e São Gabriel.

1º semestre letivo

(12/03 a 25/07/2018)

Março 16

Abril 23

Maio 20

Junho 24

Julho 21

Subtotal 104

Mês Dias letivos

Dias letivos do 2º Semestre por Campus

104 - Bagé, Santana do Livramento, São Gabriel e

Uruguaiana.

103 - Alegrete, Dom Pedrito, Itaqui, Jaguarão e

São Borja.

102 - Caçapava do Sul

2º semestre letivo

(13/08 a 22/12/2018)

Agosto 17

Setembro 22

Outubro 25

Novembro 21

Dezembro 19

Subtotal 104

Total 208

(...)

                                                            Marco Antonio Fontoura Hansen

                                                                            Reitor